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Abstract: Psychophysics offers a wide range of experimental techniques to study
human perception and often uses mathematical models to do so. Psychometrical
function is a formal model of the relationship between intensity of stimulus and
perception, that is used by psychophysics to model experimental data. There are
various types of psychometric functions used in psychophysical practice. So far it
is unknown whether use of different psychometric functions in model experiment
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differences are big enough so that researchers should pay attention to choice of
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Introduction
Every science relies on development in it’s research. Unfortunately psychological
research has been struck by replication crisis several year ago and this situation
has shaken the confidence in the whole field. The review of the crisis was sum up
in Rouder and Morey [2009]. In response research community is looking for more
rigorous and reliable research approaches. Example of some of these approaches
can founc in Smith and Little [2018]. Fortunately psychology has entire branch
of study that has developed it’s experimental designs for more than a century -
psychophysics.

Psychophysical experiments are based on simple concept. They consists of
stimulus that is presented to the participant and simple, quick and repeatable
task, that tests, how is participant able to perceive stimulus. Participant per-
forms the task many times with various intensities of stimulus. Thanks to this
straightforward approach, psychophysics can offer experimental designs that are
robust, self-replicating, and as simple as possible. With such properties can psy-
chophysical experimental designs produce reliable data even with small number
of participants. Psychophysics is not probably only possible remedy for replica-
tion crisis, but it is definitely a cheaper and more practical alternative compared
to present drastical enlargment of number of participants.

As it was mentioned above psychophysics has developed it’s experimental
designs for more than century, but that does not mean that such designs are in-
variable and perfect. There are lots of questions considering experimental design
that remain unanswered. We have chosen to tackle the question about role of
psychometric functions in experimental design. Psychometric function is used to
model the relationship between participant’s response and quantified quality of
stimulus. It is used as a key model in several experimental designs (methods)
of psychophysics. There exist many psychometrical functions, but there is no
key or guideline which psychometric function is suitable for which task. There
are many questions concerning abilities of psychometric functions, like following.
Do particular psychometric functions differ in modeling noised, sparse, or dif-
ferently imperfect data? Which functions can more easily approximate specific
parameters? Or is choice of psychometric functions irrelevant? Answers to these
questions are important to every researcher, who has devises his own experiment
modeled by psychometric function. Unfortunately today researcher has no assur-
ance, whether the choice of psychometric function is important for experiment
or irrelevant. Therefore particular function is chosen by convention, compatibil-
ity to other experiments, or personal preference and instinct. These reasons are
definitely important and some are very reasonable. But unfortunately this blind
spot can still weaken any experiment design using psychometric function and so
it is important to this problem to be resolved.

Following thesis is a brief summary of basic psychophysical theory, methodol-
ogy and describing experiment examining following example of Felix Wichman,
Jeremy Hill and other researchers.
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0.1 Illustrations
All illustrations and graphics are created in R environment using package gglot2
and in case of additional graphic augmentation are made in io [2017].

0.2 Software
A part of the work contains a simulation experiment conducted in R environment.
The experiment uses R package PsyFuns and scripts defining the experiment.
Package PsyFuns and all accompanying scripts can be found in osf.io repository.
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1. Psychophysics and
Psychophysical experiments
Psychophysics is originally science studying relation between physical stimulus
and it’s psychological perception. During many years it has created compre-
hensive methodology to measure this relationship. Rather confusingly is this
methodology today also referred to as psychophysics, though it is used to study
various phenomena beside psychophysic’s original field of study. In all respects
psychophysics remains interesting field of study and moreover it offers valuable
methods and insights to psychology and neuroscience in general Read [2015].

1.1 What is psychophysics
The term psychophysics was used by Gustav Theodor Fechner in book Elemente
der Psychofyzik. In this book he has introduced basic principles and methods
how to measure mental events and helped to establish psychology as standalone
science.

Psychophysics is decribed by Fechner [1860] in his book
Psychophysics studies the properties of sensory apparatus (system). The fun-

damental characteristics of sensory system according to classical psychophysics
are how intense stimuli it can detect and differentiate between stimuli of various
qualities like intensity, quality, duration, or combination of all above.

The psychophysics is science field that has evolved since 1880 as described in
overview article from Read [2015]. The modern and classical psychophysics view
sensory system differently and ask different questions about it. Main concern
of classical psychophysics is the scale of sensation, which is translation between
physical stimulus intensity and level of arousal that this stimulus produces. On
the other hand modern psychophysics tends to ask how particular sensory system
encodes physical intensity of the stimulus. If we compare these approaches we can
see, that modern psychophysics has generalized the subject of it’s studies. That
means that interpretation of data is now more open towards various models and
mechanisms, other than comparing scales of sensation and physical stimulus. But
that does not mean that modern psychophysics cannot learn and take inspiration
from it’s classical counterpart Falmagne [2002].

1.2 Psychophysical experiment
Psychophysical experiment was constructed as a central tool of psychophysics to
measure characteristics of sensory systems. It has evolved along psychophysics
and today it measures various participant’s sensory characteristics using even
more various range of techniques. As was mentioned in the introduction - psy-
chophysical experiment consists of stimuli that are presented to the participant
and task, that tests participant’s ability to perceive stimulus. Participant is pre-
sented with various intensities of stimulus and tested by the task multiple times.
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The more general overview of psychophysical experiment can be found in Prins
et al. [2016].

Researchers have developed various techniques that determine how stimuli
will be presented, how will participant will be tested or how resulting data will
be processed. Substantial proportion of these techniques uses psychometric
function as key concept for estimation of characteristics. Remaining techniques
generally use averaging of experiment results to estimate resulting characteristics.

As was already mentioned richness and variety of experiment designs in psy-
chophysics is vast.

1.3 Psychophysical experiment example
As an example of psychophysical experiment we will use measuring hearing -
threshold, that is quite common experiment. It can be conducted for various
reasons from purely medical or scientific to commercial. Our hypothetical ex-
ample of such reason can be a toy factory trying to make children toys that are
”adult-friendly”. We all know how annoying can a child with a loud toy be, but
what if the toy factory found a way how to make products that are still popular
with children and less irritating for adults. We know that children have generally
better hearing than adults. So what if toy factory made toys loud enough so
toys would be still interesting for children but not yet irritating for adults? To
research this option, we need to be able to precisely measure how both children’s
and adults ability to hear develops with increasing sound intensity. Then we can
compare resulting hearing ranges with each other and find optimal intensity of
toy sound. Fortunately psychophysics offers us many techniques how to measure
hearing ability.

So we conduct an experiment in order to extrapolate children and adult ability
to hear sound based on it’s intensity. We sample several intensities of sound, let
participants listen to them. We would ask participants whether they have heard
the sound and calculate their average success rate (performance) per one sound
intensity. We can see the performances recorded on particular stimuli intensities
as the circles in 1.1.

Data resulting from the experiment are the sets of stimulus intensities and
their corresponding performances for each individual - red for an adult and green
for a child. It is an example of concept known as small-N design often used in
psychophysics Smith and Little [2018]. To represent trend in more general fashion
we use the psychometric function to model the data. Psychometric function is
a formula that associates intensity of stimulus and performance based on several
parameters. By modeling data with psychometric function we have acquired
a notion how participants ability to perceive stimulus develops with stimulus
intensity.

In next step we have to find way how to compare participants between each
other. We can simply compare function’s parameters or we can extrapolate more
abstract characteristics of participant’s performance. These characteristics are
called threshold, slope, etc. and they help to quantify differences between
performances of different participants. In case of our hypothetical experiment
we can say that child has a better hearing, because it’s hearing threshold is
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Figure 1.1: In this picture we can see data of two participants of your hypothetical
experiment. Participants are divided by color - green are data of child red data of
adult. Circles show the performances measured from hypothetical participants.
Participants were presented with stimuli of 6 intensities from 0 (no stimulus) to
maximal intensity. Each level have been presented 80 times. The lines show
the psychometric functions that fit the data and the triangles mark participant’s
thresholds.

about 15 dB lower, than adult’s threshold. Generally have characteristics of
psychometric function to be derived from psychometric function parameters, but
several functions are designed in such way that particular function characteristics
are described by function parameters. We will describe common characteristics
of psychometric function in more detail in the next chapter.

1.4 Experiment types and dichotomies
Preceding experiment description and example offer just a small glimpse into the
the rich world of psychophysical experiment domain. There are many interesting
dichotomies of psychophysical experiment, that provide many nuances to research
process. However majority of them does not influence role of psychometric func-
tion in the experiment in any significant way. From the experiment properties
that effect role of psychometric function in experiment we will name two.
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Firstly we will divided experiments to family of Method of constant stim-
uli or Adaptive methods. Second division that is important is division to
forced-choice Yes-No or Alternative choice design. This Yes-No and Alternative
choice design heavily influences sampling scheme used in experiment and therefore
is important for psychometric function.

1.5 Method of constant stimuli

[…]

How can be psychometric functions compared on real experiment data and can
be determined which of them is more suitable? If some of these questions will
be answered positively in the future, it could lead the psychophysics to being
able to understand this phenomenon and exploit it in order to improve present
psychophysical research methods.
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A. Attachments

A.1 Full ANOVA tables for tests run on package
PsyFuns

Table A.1: Results of single-way ANOVA of MSE and number of observations.
Df Sum Sq Mean Sq F value Pr(>F)

observations 1 0.05 0.05 12.99 0.0004
Residuals 271 1.09 0.00

Table A.2: Results of single-way ANOVA of MSE and noise deviation.
Df Sum Sq Mean Sq F value Pr(>F)

noise sd 1 49.22 49.22 11808.76 0.0000
Residuals 748 3.12 0.00

A.2 Full ANOVA tables for simulation experi-
ment results

Results of two-way analysis of variance used in chapter 4 in full extend.
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Table A.3: Results of two-way ANOVA for factors of psychometric functions,
noise deviance and dependent variable of measuring distance between estimated
and performance threshold.

sigmoid gen Sum Sq Df F value Pr(>F)
1 cauchy 350.88 4.00 416.35 0.00
2 cauchy 163.06 1.00 773.94 0.00
3 cauchy 16.56 4.00 19.65 0.00
4 cauchy 4422.32 20990.00
5 gauss 204.71 4.00 214.81 0.00
6 gauss 173.07 1.00 726.42 0.00
7 gauss 22.47 4.00 23.58 0.00
8 gauss 5000.87 20990.00
9 gumbel 71.26 4.00 89.04 0.00

10 gumbel 168.02 1.00 839.78 0.00
11 gumbel 7.76 4.00 9.70 0.00
12 gumbel 4199.55 20990.00
13 logistic 249.70 4.00 287.82 0.00
14 logistic 198.08 1.00 913.28 0.00
15 logistic 11.75 4.00 13.54 0.00
16 logistic 4552.58 20990.00
17 weibull 209.27 4.00 208.32 0.00
18 weibull 163.64 1.00 651.60 0.00
19 weibull 18.16 4.00 18.08 0.00
20 weibull 5271.29 20990.00
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Table A.4: Results of two-way ANOVA for factors of psychometric functions,
noise deviance and dependent variable of measuring distance between estimated
and performance threshold.

sigmoid gen Sum Sq Df F value Pr(>F)
1 cauchy 350.88 4.00 405.71 0.00
2 cauchy 4.11 1.00 19.02 0.00
3 cauchy 59.49 4.00 68.79 0.00
4 cauchy 4538.33 20990.00
5 gauss 204.71 4.00 211.03 0.00
6 gauss 57.74 1.00 238.07 0.00
7 gauss 48.27 4.00 49.76 0.00
8 gauss 5090.40 20990.00
9 gumbel 71.26 4.00 86.75 0.00

10 gumbel 41.73 1.00 203.21 0.00
11 gumbel 22.97 4.00 27.97 0.00
12 gumbel 4310.63 20990.00
13 logistic 249.70 4.00 280.13 0.00
14 logistic 42.76 1.00 191.86 0.00
15 logistic 42.02 4.00 47.14 0.00
16 logistic 4677.64 20990.00
17 weibull 209.27 4.00 205.84 0.00
18 weibull 63.86 1.00 251.23 0.00
19 weibull 54.30 4.00 53.41 0.00
20 weibull 5334.94 20990.00
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Table A.5: Results of two-way analysis of variance for factors of psychometric
functions and noise deviance and dependent variable of measuring error in esti-
mating IQR.

sigmoid gen Sum Sq Df F value Pr(>F)
1 cauchy 15528.55 4.00 1104.37 0.00
2 cauchy 4.92 1.00 1.40 0.24
3 cauchy 53.54 4.00 3.81 0.00
4 cauchy 55330.21 15740.00
5 gauss 6204.63 4.00 849.33 0.00
6 gauss 60.20 1.00 32.96 0.00
7 gauss 48.54 4.00 6.64 0.00
8 gauss 28746.49 15740.00
9 gumbel 5016.02 4.00 715.00 0.00

10 gumbel 101.66 1.00 57.96 0.00
11 gumbel 26.35 4.00 3.76 0.00
12 gumbel 27605.73 15740.00
13 logistic 7053.18 4.00 908.22 0.00
14 logistic 10.82 1.00 5.57 0.02
15 logistic 16.16 4.00 2.08 0.08
16 logistic 30559.08 15740.00
17 weibull 6345.33 4.00 896.08 0.00
18 weibull 109.01 1.00 61.58 0.00
19 weibull 33.11 4.00 4.68 0.00
20 weibull 27864.57 15740.00
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Table A.6: Results of two-way analysis of variance for factors of psychometric
functions and noise deviance and dependent variable of measuring error in esti-
mating IQR.

sigmoid gen Sum Sq Df F value Pr(>F)
1 cauchy 15528.55 4.00 1170.58 0.00
2 cauchy 1229.66 1.00 370.78 0.00
3 cauchy 1958.30 4.00 147.62 0.00
4 cauchy 52200.70 15740.00
5 gauss 6204.63 4.00 877.99 0.00
6 gauss 493.95 1.00 279.59 0.00
7 gauss 553.05 4.00 78.26 0.00
8 gauss 27808.24 15740.00
9 gumbel 5016.02 4.00 743.63 0.00

10 gumbel 71.79 1.00 42.57 0.00
11 gumbel 1119.25 4.00 165.93 0.00
12 gumbel 26542.71 15740.00
13 logistic 7053.18 4.00 944.54 0.00
14 logistic 422.55 1.00 226.35 0.00
15 logistic 779.65 4.00 104.41 0.00
16 logistic 29383.87 15740.00
17 weibull 6345.33 4.00 928.06 0.00
18 weibull 580.59 1.00 339.66 0.00
19 weibull 521.81 4.00 76.32 0.00
20 weibull 26904.30 15740.00
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