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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor měl za úkol prozkoumat robustnost běžně užívaných psychometrických

funkcí. V běžné práci analýzy psycmoetrických dat se používá několik funkcí, nicméně není

zřejmé, v kterých situacích je která funkce vhodná. Autor implementoval balíček pro jazyk R,

který tuto problematiku řeší, balíček otestoval na několika jednoduchých příkladech a poté

v simulační studii porovnal prokládání dat pomocí různých psycometickcýh funkcí. Práce má

velké teoretické i praktické uplatnění, jelikož přináší metodiku, na která data se hodí

konkrétní funkce.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Struktura práce odpovídá běžné bakalářské práci. Bohužel je na ní vidět, že

neprošla jazykovou a stylistickou korekturou. Analýza je odpovídající a autor dobře

vyhodnocuje rozdíly pomocí statistických metod. Práce ná veřejně přístupné zdrojové kódy na

stránkách OSF, který je standardem pro otevřenou vědu. Práci by prospěla lepší dokumentace

(vývojová i uživatelská).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Autor naimplementoval balíček v jazyce R, který využívá objektového návrhu

(což má jen minimum balíčků v repozitáři).
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Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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